<sup>102</sup> MARIOTTI, G. (ed.), *Memorie e documenti per la storia della Università di Parma nel Medioevo*, Parma 1888, II. *Documenti intorno alla Scuola della Cattedrale di Parma nel secolo XI*, p. 11-23. Los

1. Entrada XII p. 108: **1347**: Capitoli a favore dei maestri e scolari in medicina, física e chirurgia: Magistri in arte phyxicae et ciroyae [...].
2. Entrada XIII p. 109: **1347**: Capitolo concernente la libertà di insegnare e studiare nelle sette arti, in leggi ed in medicina: Quod licitum sit cuilibet docere, legere et studere in septem liberalibus artibus, et in jure canonico et civil, et medicinalibus. Si in aliqua facultate liberalium arcium, legum, decretorum vel decretalium, vel medicinae, phyxicae vel ciroyae aliquid docere, legere, et studere voluerit [...].
3. Entrada XIV p. 109–111: 2 Dicembre **1412**: Laurea dottorale di Gian Marco Palmenghi: *Studium Parmensis*.
4. Entrada XV p. 111: 11 Settembre **1414**: Nota della presentazione di Giovanni da Trapani per la laurea nelle arti.
5. Entrada XVI p. 112: 31 Ottobre **1414**; Minuta dell'Atto di licenza di Giovanni Ugodonici da Ferrara: *Studium Parmentis–Universitas iuristarum*.
6. Entrada XVII p. 113–115: 1 Novembre **1414**: Laurea dottorale di Giovanni Ugodonici: *Studium*.

**STATUTA UNIVERSITATIS SCHOLARIUM IURISTARUM STUDII  
PARMENSIS DIGESTA ANNO MCCCXIV  
UNIVERSITAS STUDII PARMENSIS p. I–C**

Index Statutorum p. CXV–CXVIII

- R.<ubrica> De sindicis Rectoris et aliorum officialium *Universitatis*
- R. Quod nullus removeatur ab officio suo nisi per *Univesitatem* etiam si sit inutilis
- R. De incohatione *Studii* et festivitatibus per Doctores celebrandis
- R. De lecturis dandies Scolaribus per *Universitatem* eligendis
- R. Quod Doctor privatus non possit restituí nisi per *Universitatem*
- R. De iniuriis et dampnis illatis in personas vel res Scolaribus in *Studio*
- R. De modo ponendi partitum in *Universitate*
- R. De armis ad *Universitatem* non deferendis

---

antecedentes históricos de la Universidad de Parma se remontan al siglo XI. En efecto, el primer documento que se refiere a un *Magister scholarum* e la Catedral de Parma está datado en el año 1002; los siguientes el 20 de abril de 1005, 1032, 1073 y 1081. En el siglo XII: 1105, 1145, 1163, 1193 y 1197.

- R. De pena advocantium contra *Universitatem* vel aliquem de *Universitate*
- R. De forma in suspensione *Studii* observanda
- R. Quod Doctores Cellegii teneantur venire ad festa *Universitatis* et ad exequias
- R. De libellis famosis contra aliquem nostre *Universitatis* non dictandis
- R. Quod nichil possit in *Universitate* proponi nisi id pro quo fuerit congregatae
- R. Quod Doctores Collegii non veniant contra Statuta *Universitatis*
- R. Qui gaudere debeant privilegii nostre *Universitatis*
- R. De privilegiis Scolaribus concessis et *Universitati*
- R. Quod Commune Parte teneatur mittere ad Summum Pontificem vel Imperatorem pro privilegiis *Universitatis*